
D.D.S.  n. 3272 /S1  del 05/12/2019   CIG ZB02AEE57C            

                                            

                                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLOSPETTACOLO 

SERVIZIO 1 “COMUNICAZIONE” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge di stabilità regionale n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata nella  GURS parte I 

n. 9 del 26/02/2019; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2019 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019-2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2 e ss.mm.e ii. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la deliberazione n° 203 del 30 maggio 2019 recante “Incarichi dirigenziali in scadenza 

al 31 maggio 2019. Adempimenti per garantire la continuità amministrativa degli Uffici 

regionali”; 

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal 

suddetto decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo; 

VISTO il D.A. del 09 marzo 2018, n. 1203, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15 marzo 2018 

con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di 

Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo; 

VISTA  la legge regionale n.10 del 15/09/2005, ed in particolare l’art. 3 “Programma Triennale e 

piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma1 dispone che “… 

la Giunta Regionale approva, su proposta dell’Assessore regionale per il Turismo, le 

Comunicazioni e i Trasporti, previo parere della competente Commissione legislativa 

dell’Assemblea Regionale Siciliana, il programma triennale di sviluppo turistico 

regionale”; 



D.D.S.  n. 3272 /S1  del 05/12/2019   CIG ZB02AEE57C            

VISTO  il D.P. n. 02 del 07/01/2019 registrato alla Corte dei Conti il 06/03/2019 reg.n.1, foglio 

n. 10 con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo Turistico 

2019/2021 – Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019-2023” e il documento 

propedeutico denominato ”Analisi di contesto”; 

VISTO il “Piano Operativo Annuale 2019” predisposto dal Dipartimento Regionale del 

Turismo dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell’Art. 3, della 

legge regionale 10/2005, approvato con D.A. n. 197/S2 Tur del 01/03/2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 38102/Gab. del 28/11/2019 con cui Amazing srl propone la partecipazione 

alla manifestazione, organizzata dalla medesima società, denominata “Mediterraria – Il 

Salone dell’Enogastronomia del Mediterraneo”, prevista a Catania  dal 7 al 9 dicembre 

2019, al costo di € 8.150,00 (oltre IVA); 

ATTESO  che detta manifestazione, dedicata al turismo enogastronomico, rappresenta l’occasione 

per promuovere il patrimonio agricolo, alimentare, enologico e gastronomico del nostro 

territorio;  

VISTO il D.D.G. n. 3179 del 02/12/2019 con cui la sottoscritta è nominata, ai sensi dell’art.31 

del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento relativo 

all’acquisizione dell’area espositiva presso la manifestazione sopra evidenziata; 

ATTESO che  con nota prot. n. 38656/S1 del 02/12/2019 si è proposto alla ditta organizzatrice 

della sopracitata manifestazione Amazing srl (P. IVA 05344650873) un ribasso, per una 

spesa complessiva pari ad €5.978,00 (IVA inclusa); 

VISTO il riscontro positivo da parte della sopracitata ditta, acquisito al protocollo n.38975 del 

04/12/2019, con allegate le dichiarazioni richieste per la stipula dei contratti con la 

pubblica amministrazione (Patto di integrità, autocertificazione antimafia, dichiarazione 

di c.c. dedicato, autocertificazione anticorruzione, DGUE);  

VISTA la richiesta di prenotazione di impegno di spesa n. 39289 del 05/12/2019 della 

sopracitata somma di €5.978,00 (di cui imponibile € 4.900,00 e IVA € 1.078,00),  Piano 

dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.02.999 (Altre spese per relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c) sul Capitolo 472538 del bilancio della 

Regione Siciliana 2019-2021, esercizio 2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che 

sostituisce e abroga la previgente normativa in materia, così come modificato per ultimo 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTI in particolare gli artt. 29(Principi in materia di trasparenza), 30(Principi per 

l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), 35(Soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 63(Uso della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) del sopracitato 

D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che nel caso del presente appalto trova applicazione quanto previsto dal comma 2, 

lettera b) dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016; 

CHE  non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto dell’appalto attive sulla 

piattaforma Consip S.p.A., né procedure relative all’oggetto del presente provvedimento 

attivate dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e 

servizi della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015; 

VISTO  il DURC on-line relativo alla ditta Amazing srl (P.IVA 05344650873), certificato 

INPS_18418774, valido fino al 02/04/2020; 

VISTO l’esito della consultazione del Casellario ANAC per la verifica dell’esistenza di 



D.D.S.  n. 3272 /S1  del 05/12/2019   CIG ZB02AEE57C            

provvedimenti interdittivi o sospensivi nei confronti della sopracitata ditta; 

RILEVATO che, dalle dichiarazioni e verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. non sussistono a carico della società Amazing srl (P.IVA 05344650873) 

motivi di esclusione o ostativi alla stipula di contratti con la pubblica amministrazione; 

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla 

sottoscrizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è 

prevista entro il 31/12/2019; 

RITENUTO pertanto di dover approvare l’ordinativo prot. n. 39295 del 05/12/2019, a favore della 

ditta Amazing srl (P.IVA 05344650873) per l’acquisizione di un’area espositiva  presso 

“Mediterraria – Il Salone dell’Enogastronomia del Mediterraneo”, in programma a 

Catania dal 07 al 09 dicembre 2019, provvedendo altresì all’impegno definitivo di spesa 

della somma di €5.978,00 (di cui imponibile € 4.900,00 e IVA € 1.078,00),  Piano dei 

Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.02.999 (Altre spese per relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c) sul Capitolo 472538 del bilancio della 

Regione Siciliana 2019-2021, esercizio 2019; 

VERIFICATO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo 

Dipartimento secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto 

iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-

amministrativo e contabile; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

Art.1 Approvare l’ordinativo prot. n. 39295 del 05/12/2019, a favore della ditta Amazing srl 

(P.IVA 05344650873) per l’acquisizione di un’area espositiva  presso “Mediterraria – Il 

Salone dell’Enogastronomia del Mediterraneo”, in programma a Catania dal 07 al 09 

dicembre 2019. 

 

Art.2 Trasformare in impegno definitivo la prenotazione di impegno di spesa di cui alla 

richiesta n. 39289 del 05/12/2019, per la somma di €5.978,00 (di cui imponibile € 

4.900,00 e IVA € 1.078,00),  Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.02.999 (Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c) sul Capitolo 472538 del bilancio della Regione Siciliana 2019-2021, esercizio 

2019, a favore della ditta Amazing srl (P.IVA 05344650873). 

 

Art.3 Riservarsi di procedere con successivi atti deliberativi alla liquidazione della spesa in 

relazione all’esatta corrispondenza tra quanto ordinato fornito e fatturato e alla 

regolarità contributiva della ditta affidataria. 

 

Art.4  Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 

art.68, sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

Art.5  Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini 

degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo 

n.33 del 14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Art.6  Riservarsi di pubblicare, in un’apposita sezione del portale web dedicata alla 

trasparenza, quanto disposto dall’art.34 comma 2 della l.r. 7/2019, dopo la costituzione  

 



D.D.S.  n. 3272 /S1  del 05/12/2019   CIG ZB02AEE57C            

      dell’apposita sezione sul sito e/o alla ricezione di apposita circolare attuativa. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

del Turismo dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

  

 

Catania, 05 dicembre 2019     

 

Il Dirigente del Servizio 

Daniela Lo Cascio 

Il Funzionario Direttivo 

Giuseppa Grassia 

 
 

 

     


